Протокол

Заседания Комиссии по наименованию улиц, площадей, других городских объектов, содействию охране и использованию памятников истории и культуры (топонимической комиссии) при Администрации г. Обнинска.
Время проведения: 14.00
                                                                               г. Обнинск

Дата проведения:    28.03.2014

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:

	Лежнин Вячеслав Вячеславович – заместитель главы Администрации города по вопросам городского хозяйства

	СЕКРЕТАРЬ:
	Беликов Андрей Юрьевич – главный специалист отдела городского дизайна и рекламы Администрации города

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Ананьев Геннадий Евгеньевич – начальник Управления городского хозяйства Администрации города
Василенко Дина Владимировна – специалист Управления архитектуры и градостроительства

Васильева Зинаида Викторовна - научный сотрудник МУ «Музей истории города Обнинска»

Гаврилова Ривекка Ароновна - заместитель директора МУ «Музей истории города Обнинска»
Кащеева Алина Александровна  - директор МУ «Музей истории города Обнинска»
Лапина Ольга Ивановна – начальник Управления архитектуры и градостроительства Администрации города

Ус Владислав Юрьевич – директор МП «Коммунальное хозяйство»
Мигунов Виталий Яковлевич - краевед
Тарасов Владимир Александрович - сотрудник ГНЦ РФ ФЭИ, председатель Обнинского объединения краеведов «Репинка»
Фалеева Ирина Николаевна – начальник Управления культуры и молодёжной политики Администрации города

	ПРИГЛАШЁННЫЕ:
	Лопухов Сергей Вячеславович - скульптор

Присутствуют на заседании – 11 членов комиссии по наименованию улиц, площадей, других городских объектов, содействию охране и использованию памятников истории и культуры (далее - топонимической комиссии) с правом решающего голоса.

Кворум для проведения заседания топонимической комиссии имеется  –68,75 %.

Секретарь топонимической комиссии Беликов А.Ю. сообщил присутствующим, что кворум для проведения заседания топонимической комиссии имеется и предложил проголосовать за открытие заседания.

Предложение вынесено на голосование.

Результат голосования:

За – единогласно.
Решили: считать заседание топонимической комиссии открытым.

Повестка дня:

Вопрос № 1: Установка на территории сквера им. Наумова памятника Наумову А.Ф. с рассмотрением эскизных проектов.
Выступили:

Лежнин В.В.

· О ранее принятом решении топонимической комиссией об установке на территории сквера им. Наумова памятника генералу Наумову А.Ф. и открытия его 9 мая 2015 года к 70-летию Великой Победы.

· О поступивших в адрес топонимической комиссии эскизных проектов двух скульпторов: Лопухова Сергея Вячеславовича и Сапрыкина Владимира Петровича и необходимостью рассмотрения представленных проектов с целью дальнейшего представления выбранных проектов на заседании Градостроительного совета и Обнинского городского Собрания.
Лопухов С.В.
· О концепции представленных проектов скульптурных композиций, выполненных в мягких материалах, в соответствии с эскизами, которые являются неотъемлемой частью настоящего протокола (приложение № 1).

· Лежнин В.В.

· О концепции эскизных проектов московского скульптора  Сапрыкина Владимира Петровича, представленных в электронной версии, которая является  неотъемлемой частью настоящего протокола (приложение № 2).
Мигунов В.Я.

· Об установленном в 1995 году на территории сквера им. Наумова памятном знаке в честь 53 стрелковой дивизии, 43 армии Западного фронта, освобождавшей от врага территорию, на которой был  построен Обнинск.

· О необходимости проработки вопроса по выбору места установки памятника генералу Наумова в сквере и сохранения существующих памятных знаков на данной территории.

Решили:

Комиссией принято решение об установке памятника в сквере им. генерала Наумову А.Ф. по адресу: г. Обнинск, район домом № 9 и № 11 по ул. Победы в целях увековечивания памяти генерала Наумова А.Ф.
Комиссией принято решение о необходимости рассмотрения представленных эскизных проектов на заседании Градостроительного совета при Администрации города и получения одобрения заслуженных архитекторов города с целью дальнейшего вынесения вопроса на Обнинское городское Собрание.
Беликов А.Ю.

· Подготовить и направить в Градостроительный Совет документы (пояснительную записку, историческую справку) и презентации эскизных проектов памятника генералу Наумову. Срок: 03.04.2014 года.
· Обеспечить участие в заседании Градостроительного совета скульпторов, представивших эскизные проекты памятников.
Вопрос № 2: О присвоении одной из улиц города имени академика РАМН А.Ф. Цыба.
Выступили:

Лежнин В.В.

· О поступившем обращении руководства ФГБУ МРНЦ Минздрава России о рассмотрении вопроса о возможности наименования одной из улиц именем академика  РАМН А.Ф. Цыба.

Василенко Д.В.

· О рассмотрении возможности присвоения имени академика  РАМН        А.Ф. Цыба при наименовании улиц строящихся микрорайонов города Обнинска на стадии завершения строительства.
Гаврилова Р.А.

· О возможности рассмотрения вопроса установки памятной доски на фасаде здания ФГБУ МРНЦ Минздрава России, расположенного на ул. Королёва или на их территории.
Решили:

Комиссией принято решение о возможности наименования одной из улиц строящихся микрорайонов города Обнинска на стадии завершения строительства и рассмотрении вопроса на последующих заседаниях топонимической комиссии.

Беликов А.Ю.

· Подготовить письмо на имя руководства  ФГБУ МРНЦ Минздрава России Асланиди И.П. с предложением об установке памятной (мемориальной) доски на фасаде здания ФГБУ МРНЦ Минздрава России, расположенного на ул. Королёва или на территории ИМР.
Заместитель главы Администрации города

по вопросам городского хозяйства,

председатель топонимической комиссии                                                    В.В. Лежнин
Секретарь топонимической комиссии                                                       А.Ю. Беликов